

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: J.V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES-ME, inscrito (a) no CNPJ sob o nº **11.454.699/0001-86**, sediado (a) na Av. Canaã, nº 126 A, Centro, CEP 65.878-000, em São Pedro dos Crentes/MA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
	ALHO IN NATURA grãos graúdos, do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvida (dentes grandes), com bulbos curados, danos mecânicos ou causados por pragas, com procedência. Embalagem com 10 kg e deve obedecer rigorosamente a legislação de sua competência. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	CX	72	R\$ 191,00	R\$ 13.752,00
3	ARROZ , beneficiado, polido, longo fino, tipo 1, polido, sem impurezas, 100% natural, não precisa escolher nem lavar. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes da cocção. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem com 5 kg e embalagem secundária sendo fardo 30 kg, isentos de insetos, parasitos e larvas, obrigatória a apresentação do certificado de classificação emitido pelo órgão Oficial de Classificação, devidamente credenciado pelo Ministério da Agricultura na entrega da amostra do produto. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (ampla concorrência, COTA PRINCIPAL 75%)	FD	728	R\$ 102,00	R\$ 74.256,00
	ARROZ , beneficiado, polido, longo fino, tipo 1, polido, sem impurezas, 100% natural, não precisa escolher nem lavar. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes do peso antes da cocção. Deve apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embalagem com 5 kg e embalagem secundária sendo fardo 30 kg, isentos de insetos, parasitos e larvas, obrigatória a apresentação do certificado de classificação emitido pelo órgão Oficial de Classificação, devidamente credenciado pelo Ministério da Agricultura na entrega da amostra do produto. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (Exclusivo para ME, EPP e MEI) COTA RESERVADA 25%.	FD	242	R\$ 102,00	R\$ 24.684,00
5	AVEIA EM FLOCOS finos : produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Em porção de 30g conter no máximo: 110Kcal e 2,5g gorduras totais; no mínimo: 4g de proteínas e 2,5 g de fibra alimentar; não conter sódio nem açúcar simples. Caixa de 200 gramas e embalagem secundária 24und. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	CX	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00
6	AVEIA EM FLOCOS grossos : produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Em porção de 30g conter no máximo: 110Kcal e 2,5g gorduras totais; no mínimo: 4g de proteínas e 2,5 g de fibra alimentar; não conter sódio nem açúcar simples. Caixa de 200 gramas e embalagem secundária 24und. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	Kg	20	R\$ 69,50	R\$ 1.390,00

17	FARINHA DE MANDIOCA , tipo 1, classe amarela, grupo seco, subgrupo fina beneficiada, torrada, de 1ª qualidade, aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g deve ter: 86,4g de carboidrato, 1,7g de proteína e 0,3g de lipídio acondicionada em embalagem, resistente, de 1Kg e embalagem secundária sendo fardo 30 kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Deve obedecer a legislação vigente. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	FD	100	R\$ 136,20	R\$ 13.620,00
20	FEIJÃO CARIOQUINHA , tipo 1, novo, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos íntegros e intactos, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g: 22g de proteína, 1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente de 1kg, original do fabricante e embalagem secundária sendo fardo 30 kg, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 3 meses (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	FD	184	R\$ 187,80	R\$ 34.555,20
35	ÓLEO DE MILHO refinado Tipo 1, de primeira qualidade, 100% natural, fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, comestível, líquido viscoso, extrato refinado: 0% de gorduras trans. Frascos de 900 ml, embalagem secundária caixa com 20und. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	CX	120	R\$ 217,90	R\$ 26.148,00
36	OVOS de galinha tipo "grande", Ovos de Galinha tipo "grande", casca na cor vermelha/marron lisa, limpos, não trincados, com valor nutricional para porção de 100g aproximadamente: 0,8g de carboidrato, 12,9g de proteína e 11,5g de lipídio, embalados em cartelas de papelão original do fabricante com 30 unde Embalagem secundária caixa com 12 cartelas, onde deve constar as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM). (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	CX	400	R\$ 144,50	R\$ 57.800,00
38	POLVILHO DOCE , de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica com 1 kg e embalagem secundária de 20 kg, aspecto liso fino, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	FD	140	R\$ 110,40	R\$ 15.456,00
39	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA obtida por processamento tecnológico adequado, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e concentrada de soja. O produto deve apresentar-se praticamente isento de defeitos, tais como matérias estranhas, lóculos, fragmentos vegetais não comestíveis, umidade, mofo ou bolores ou outras sujidades embalagem com 500g Embalagem secundária fardo de 10 kg, hermeticamente vedado e resistente com data de fabricação e validade. Validade mínima 3 meses. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	FD	10	R\$ 100,50	R\$ 1.005,00
40	SAL REFINADO : sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá estar de acordo com a Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1 kg. e embalagem secundária 30kg. Validade mínima de 3 meses na data da entrega. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	FD	52	R\$ 20,80	R\$ 1.081,60
TOTAL GERAL					R\$ 265.137,80

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUIM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 11.454.699/0001-86	RAZÃO SOCIAL: J.V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES-ME
CIDADE: São Pedro dos Crentes/MA	CEP: 65.878-000
TELEFONE:	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: tsabellavieira032010@hotmail.com	REPRESENTANTE: Josafan Vieira da Silva

ENDEREÇO ELETRÔNICO:

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 017/2021**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 017/2021**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 24 de Janeiro de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

J.V. DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES-ME-CNPJ sob o nº 11.454.699/0001-86-Empresa Contratada-Josafan Vieira da Silva-CPF nº 475.178.833-72-Representante Legal da Empresa.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: d155f328b972fc86f61e3cf604626485

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.098/2021****ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022.**

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar, a fim de suprir as necessidades dos alunos da zona rural e urbana de Fortaleza dos Nogueiras-MA.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA - EPP. inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.581.370/0001-60, sediado(a) na Av. 01, Qd M, nº 07, Área Avançada, CEP 65.805-000, em Fortaleza dos Nogueiras/MA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACUCAR Açúcar cristal branco de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente, original do fabricante com 1 Kg e embalagem secundária sendo fardo 30 kg, aspecto granuloso médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo no mínimo 98,3% de carboidrato por porção, deverá ser de origem vegetal fabricado a partir de sacarose de Cana-de-açúcar, livre de fermentação, de parasitos e de detritos animais ou vegetais, não contendo glúten. Deve obedecer rigorosamente a legislação vigente, validade de no mínimo 3 meses. (Exclusivo para ME, EPP e MEI)	KG	280	R\$ 113,00	R\$ 31.640,00